
AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n. 117 del 7 luglio 2016 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 
REGOLAZIONE 

Organizzazione in data 12 luglio 2016 di un seminario rivolto 
ai dipendenti sul nuovo Codice dei Contratti. Affidamento 
incarico di docenza e assunzione impegno di spesa. 



IL DIRETTORE 

Vista la L.R. 23112/2011, n. 23 recante "Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente" che, con decorrenza l o gennaio 2012 istituisce 
l'Agenzia territoriale dell'Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per l'esercizio 
associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei 
rifiuti urbani; 

visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l'articolo 107, sulla competenza dirigenziale 
in materia di gestione amministrativa e finanziaria e l'articolo 183, sui termini e le modalità per 
l'assunzione degli impegni di spesa; 

atteso che in data 19 aprile 2016 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il D.lgs. n. 50/2016 
recante "Attuazione delle direttive 2014123/UE, 2014124/UE e 2014125/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture" in vigore dal 20 aprile 20 16; 

considerato che: 
il predetto decreto ha comportato l'abrogazione del D.lgs. n. 163/2006 recante il 
precedente Codice dei contratti pubblici introducendo nuove regole per l'affidamento di 
appalti di lavori, servizi e forniture nonché in materia di concessioni; 
l'Agenzia deve provvedere, oltre che ali' affidamento del servizio idrico e rifiuti nei bacini 
della Regione Emilia Romagna, anche ali' acquisizione di beni, servizi e forniture utili allo 
svolgimento delle proprie attività ordinarie; 

ritenuto necessario, alle luce delle novità legislative introdotte dal D.Lgs. n. 50/2016, garantire 
ai dipendenti dell'Agenzia una specifica formazione sul punto onde assicurare la corretta 
applicazione della normativa vigente in tutti gli affidamenti di competenza dell'ente; 

rilevata l'assenza di personale dipendente in grado di fornire la docenza in esame vista l'alta 
specializzazione e innovatività delle tematiche in esame; 

ritenuto pertanto opportuno organizzare un seminario interno avvalendosi di un professionista 
esterno dotato di adeguato livello di specializzazione e aggiornamento in tema di 
contrattualistica pubblica; 

considerato l'affidamento dell'incarico m parola coerente con le esigenze di funzionalità 
dell'Ente; 

richiamati: 
l'articolo 7, c. 6 e ss., del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., sul conferimento di 
incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 



coordinata e continuativa da parte di PP.AA. ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione nonché 

- il Regolamento per il conferimento degli incarichi di collaborazione esterna di 
ATERSIR, approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 5/2015 e 
trasmesso alla Corte dei conti - Sezione regionale per l'Emilia-Romagna con 
nota n. 5017 del 20/07/2015, che, all'art. 6, c. l, lettera c), consente 
l'affidamento diretto di incarichi di lavoro autonomo, in assenza di preventiva 
procedura comparativa, quando si tratti di singole docenze; 

ritenuto pertanto di affidare un incarico professionale per lo svolgimento di una docenza in 
materia di contrattualistica pubblica ex D. Lgs. n. 50/2016 da effettuare in data 12 luglio 2016 
presso la sede dell'Agenzia, all'avv.to Alessandro Secondo Massari, titolare di studio legale 
specializzato in materia di appalti e servizi pubblici e direttore della Rivista Internet 
Appalti&Contratti; 

preso atto della disponibilità accordata dal citato professionista, giusta nota acquisita al Prot. 
n. 4412 del 07/07/2016 in ordine all'assunzione del predetto incarico, verso il corrispettivo di 
€ 2.000,00, oltre ad oneri accessori di legge; 

richiamata la disciplina del Contratto d'opera di cui all'art. 2222 del CC e successivi; 

precisato che questa Agenzia può conferire incarichi di consulenza, studio e ricerca nel limite 
complessivo annuale del 4,2% rispetto alla spesa per il personale dell'amministrazione 
risultante dal conto annuale del 2012 ai sensi dell'art. 14, comma l, del d.l. 66/2014; 

rilevato che la spesa preventivata per il parere sopra descritto è pari a € 2.000,00 quale 
compenso di base, oltre a CPA al 4% per € 80,00, ed l va al 22 % per € 457,60, più un 
rimborso spese trasferta fino al 15%, per € 300,00 (da documentare), per un totale di € 
2.837,60 e trova copertura al codice di bilancio l 01 02, macro aggregato 03 "Acquisto di 
beni e servizi", capitolo l 03013/0 l "Incarichi di lavoro autonomo" del bilancio di previsione 
2016, che presenta la necessaria disponibilità, nel rispetto del limite previsto al succitato art. 
14, comma l, del d.l. 66/2014; 

vista la valutazione dell'organo di revisione economico- finanziaria ai sensi dell'art. l, c. 42 
della legge 30 dicembre 2004 n. 311, espressa nella seduta del 7 luglio 20 16; 

ritenuto pertanto di dover provvedere alla stipula di apposito disciplinare per il conferimento 
dell'incarico in parola e all'assunzione di idoneo impegno di spesa per la liquidazione delle 
relative competenze; 

preso atto che il presente provvedimento non soggiace agli obblighi di trasmissione alla 
competente sezione della Corte dei conti ex art. l, c. 173, della legge 266/05 (legge 
finanziaria per il 2006) in quanto comportante una spesa di importo inferiore a € 5.000,00; 

visto lo schema di contratto predisposto, Allegato A alla presente determinazione per 
formarne parte integrante e sostanziale; 



visto il Regolamento di contabilità adottato con determinazione n. 8 del 5 marzo 2012 e lo 
Statuto dell'Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 5 del 14 maggio 
2012; 

dato atto inoltre che, come disposto dall'art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 

DETERMINA 

l. di affidare, per le ragioni evidenziate in premessa, l'incarico professionale per lo 
svolgimento di una docenza in materia di contrattualistica pubblica ex D. Lgs. n. 50/2016, 
all'avv.to Alessandro Secondo Massari; 

2. di approvare lo schema di disciplinare Allegato A alla presente determinazione da 
sottoscrivere con il professionista incaricato; 

3. di impegnare a favore di Alessandro Secondo Massari, con Studio Legale in Via Falcone 
10- 47822, Santarcangelo di Romagna (RN) (c.f. MSS LSN 67SIOH294U), l'importo 
complessivo di € 2.837,60, di cui € 457,60 per IVA, € 80 per CPA e fino € 300,00 di 
rimborso spese trasferta (da documentare), per la docenza descritta in premessa, al codice 
di bilancio l 01 02, macro aggregato 03 "Acquisto di beni e servizi", capitolo 103013/01 
"Incarichi di lavoro autonomo" del bilancio di previsione 2016, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

4. di dare atto che la pubblicazione degli estremi del presente atto di conferimento nella 
sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale di ATERSIR nonché la 
comunicazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione 
pubblica ai sensi dell'articolo 53, c. 14, secondo periodo, del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., 
costituiscono condizioni di efficacia e presupposto per la liquidazione dei relativi 
compensi ex art. 15, c. 2 del D.lgs. n. 33/2013; 

5. di liquidare la spesa sopra indicata a seguito di presentazione di fattura elettronica; 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 

Bologna, 7 luglio 2016 

Il Direttore 
,. Ing. Vito Belladonna 

v~~ 

simonetta.fabris
Evidenziato



Allegato A alla determinazione n. 117 del 0710712016 

DISCIPLINARE DI INCARICO 
PER ATTIVITA' 
DI DOCENZA 

Con la presente scrittura privata, da valere a tutti gli effetti di legge, 

TRA 

l) l' Ing. Vito Belladonna, Direttore dell'Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i 
Servizi Idrici e Rifiuti - ATERSIR (C.F. 91342750378), con sede in Bologna, Via Cairoli 8/f, 
competente alla stipula del presente contratto in nome, per conto e nell'esclusivo interesse di 
ATERSIR, 

E 

2) l'avv.to, Alessandro Secondo Massari (c.f. MSSLSN67S 10H294U), domiciliato presso lo 
Studio Legale in Via Falcone 10 - 47822, Santarcangelo di Romagna (RN) di seguito 
"professionista", 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. l 
Le premesse formano parte integrante del presente disciplinare. 

Art. 2 
Oggetto ed obiettivi dell'incarico 
n suddetto professionista si impegna a prestare attività di docenza specialistica in materia di 
contrattualistica pubblica ex D.lgs. n. 50/2016 con particolare riferimento ai seguenti temi: 
introduzione generale al nuovo Codice dei contratti; ultrattività del DPR n. 207/2010; decreti 
attuativi del MIT e la soft la w dell' Anac; appalti di servizi e forniture sotto e soprasoglia; 
concessioni di servizi soprasoglia. 

Art. 3 
Compenso e tempi di pagamento 
n compenso per l'attività prevista nel presente disciplinare viene fissato in € 2.837 ,60, di cui € 
457,60 perIVA, € 80 per CPA e fino a € 300,00 di rimborso spese di trasferta. 
n corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di fattura elettronica al termine dell'attività 
svolta. Le spese di trasferta andranno documentate. 
La compilazione della fattura elettronica dovrà avvenire esclusivamente attraverso il Sistema 
d'Interscambio (SDI) gestito dal Ministero dell'Economia e delle Finanze. 
n Codice Univoco Ufficio della presente Agenzia è il seguente CUU: UFAEH8. 
La fattura dovrà inoltre essere intestata e recapitata ad ATERSIR - Agenzia Territoriale 
dell'Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti, Via Cairoli 8/f, 40121 Bologna, Partita lva e 
Codice Fiscale 91342750378. 

simonetta.fabris
Evidenziato

simonetta.fabris
Evidenziato



Art. 4 
Durata e luogo dell'incarico 
n professionista effettuerà la docenza in oggetto presso la sede dell'Agenzia, in Via Cairoli 8/f, 
40121 Bologna, in data 12luglio 2016. 

Art. 5 
Codice di comportamento 
Il professionista dichiara di avere preso visione del "Codice di comportamento dei dipendenti di 
Atersir", adottato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 24 del 07/04/2016 impegnandosi 
ad osservare gli obblighi di condotta in esso contenuti per quanto compatibili con l'incarico 
conferito a far data dalla sottoscrizione del presente disciplinare. 

Art.6 
Obblighi di pubblicazione e comunicazione 
n professionista dichiara di essere consapevole che la pubblicazione degli estremi dell'atto di 
conferimento del presente incarico nonché la comunicazione alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - DFP dei relativi dati ai sensi dell'art. 53, c. 14, secondo periodo del D.Lgs. n. 
165/2001 e s.m.i., costituiscono condizioni per l'acquisizione di efficacia dell'atto di 
affidamento dell'incarico e per la liquidazione dei relativi compensi. 

Art. 7 
Thtela della privacy 
L'incaricato dà atto che l'Agenzia tratterà i suoi dati personali solo ai fini del presente 
disciplinare e per gli adempimenti conseguenti. 
Ai sensi dell'art. 13 del D. lgs. n. 196/2003 "Titolare" del trattamento è l'Agenzia territoriale 
dell'Emilia Romagna per i servizi idrici e Rifiuti (ATERSIR) con sede a Bologna, Via Cairoli 
8/F, mentre "Responsabile" del suddetto trattamento è il Direttore dell'Agenzia. 

Art. 8 
Controversie 
Per le controversie che dovessero sorgere nell'applicazione del presente disciplinare il foro 
competente è quello di Bologna. 

Art. 9 
Registrazione in caso d uso 
Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d uso. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Bologna l 12016 

Per accettazione 
Il Professionista 

IL DIRETTORE 



Allegato alla determinazione n. 117 del 7 luglio 2016 

Oggetto: Organizzazione in data 12 luglio 2016 di un seminario rivolto ai dipendenti sul 
nuovo Codice dei Contratti. Affidamento incarico di docenza e assunzione impegno 
di spesa. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 183 comma 7 del 
d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

Il responsabile dell'Area 
Ammini trazione e Supporto alla Regolazione 

Dr.ssa les~~a Neri 

Data di esecutività 

Bologna, 7 luglio 2016 


